
東京都千代田区丸の内1-8-2
https://www.am-one.co.jp/

当ファンドの仕組みは次の通りです。
商 品 分 類 追加型投信／内外／株式（インデックス型）
信 託 期 間 2020年１月16日から無期限です。

運 用 方 針
Solactive FinTech Index（円換算ベース、配当込み、為替ヘッジ
なし）に連動する投資成果を図ることを目的として、運用を行いま
す。

主要投資対象

た わ ら ノ ー ロ ー ド
フ ォ ー カ ス
フ ィ ン テ ッ ク

フィンテック関連株式インデックス・マ
ザーファンド（以下「マザーファンド」と
いいます。）受益証券を主要投資対象とし
ます。

フィンテック関連株式
イ ン デ ッ ク ス ・
マ ザ ー フ ァ ン ド

国内外の金融商品取引所に上場する株式
（上場予定を含みます。）（＊）を主要投資
対象とします。
（＊）ＤＲ（預託証券）もしくは株式と同

等の投資効果が得られる権利を表示
する証券および証書等（以下「ＤＲ
等」といいます。）を含みます。

運 用 方 法

主として、マザーファンド受益証券への投資を通じて、国内外の金
融商品取引所に上場する（上場予定を含みます。）フィンテック関
連企業の株式（ＤＲ等を含みます。）に実質的に投資します。
Solactive FinTech Index（円換算ベース、配当込み、為替ヘッジ
なし）への連動性を高めるため、上場投資信託証券に投資を行う場
合があります。また、有価証券先物取引等を活用する場合がありま
す。
マザーファンド受益証券の組入比率は、原則として高位を維持しま
す。
実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジは行いませ
ん。

組 入 制 限
マザーファンド受益証券への投資割合には、制限を設けません。
株式（ＤＲ等を含みます。）への実質投資割合には、制限を設けま
せん。
外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。

分 配 方 針

決算日（原則として２月９日。休業日の場合は翌営業日。）に、繰
越分を含めた経費控除後の配当等収益（マザーファンドの信託財産
に属する配当等収益のうち、信託財産に属するとみなした額（以下
「みなし配当等収益」といいます。）を含みます。）および売買益
（評価益を含み、みなし配当等収益を控除して得た額）等の全額を
分配対象額とし、基準価額水準、市況動向等を勘案して、決定しま
す。ただし、分配対象額が少額の場合は分配を行わない場合があり
ます。

 <運用報告書に関するお問い合わせ先>
コールセンター：0120-104-694
受付時間：営業日の午前９時から午後５時まで
お客さまのお取引内容につきましては、購入された
販売会社にお問い合わせください。

受益者の皆さまへ

　毎々格別のお引立てに預かり厚くお礼
申し上げます。

　さて、「たわらノーロード　フォーカ
ス　フィンテック」は、2025年２月10
日に第５期の決算を行いました。ここ
に、運用経過等をご報告申し上げます。

　今後とも一層のご愛顧を賜りますよう
お願い申し上げます。

たわらノーロード　フォーカス　フィンテック

運 用 報 告 書（全体版）
第５期<決算日2025年２月10日>
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たわらノーロード　フォーカス　フィンテック

■設定以来の運用実績

決 算 期
基 準 価 額 Solactive FinTech Index（円換算

ベース、配当込み、為替ヘッジなし） 株 式 組 入

比 率

株 式 先 物

比 率

純 資 産

総 額(分配落) 税 込 み
分 配 金

期 中
騰 落 率 (ベンチマーク) 期 中

騰 落 率
円 円 ％ ポイント ％ ％ ％ 百万円

（設　定　日） (１月15日)
2020年１月16日 10,000 － － 52,815.58 － － － 200

１期（2021年２月９日） 14,161 0 41.6 75,599.18 43.1 99.2 － 475
２期（2022年２月９日） 10,751 0 △24.1 58,321.98 △22.9 99.7 － 419
３期（2023年２月９日） 10,097 0 △6.1 55,437.55 △4.9 99.4 － 379
４期（2024年２月９日） 12,995 0 28.7 72,309.72 30.4 99.7 － 399
５期（2025年２月10日） 18,813 0 44.8 107,605.92 48.8 99.9 － 763

（注１）設定日の基準価額は設定当初の金額、純資産総額は設定当初の元本額を表示しております。
（注２）当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。
（注３）株式先物比率は、買建比率－売建比率です。
（注４）ベンチマークはSolactive FinTech Index（円換算ベース、配当込み、為替ヘッジなし）であり、算出にあたっては米ドルベース指数をも

とに委託会社が独自に円換算しています（以下同じ）。
（注５）当ファンドはSolactive AGによって資金提供、販売促進、販売またはその他の方法でサポートされるものではありません。また、

Solactive AGは、指数、指数商標、いかなる時点の指数価格、その他の使用によって生じた結果について、明示的、黙示的を問わず保証す
るものではありません。指数はSolactive AGによって計算、公開されます。Solactive AGは指数の正確な算出に最善を尽くします。委託
者に対する義務にかかわらず、Solactive AGは、当ファンドの投資家または金融仲介機関等を含む第三者に対して、指数の誤りを指摘する
義務を負いません。Solactive AGによる指数の公表、または当ファンドに関連した利用のための指数もしくは指数商標の使用許諾は、当
ファンドへの投資をSolactive AGが推奨するものではなく、当ファンドへのいかなる投資に関して、Solactive AGが何らかの保証や意見
を示すものではありません（以下同じ）。

（注６）△（白三角）はマイナスを意味しています（以下同じ）。
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■当期中の基準価額と市況の推移

年 月 日 基 準 価 額 Solactive FinTech Index（円換算
ベース、配当込み、為替ヘッジなし） 株 式 組 入

比 率
株 式 先 物
比 率騰 落 率 (ベンチマーク) 騰 落 率

（期　首） 円 ％ ポイント ％ ％ ％
2024年 ２ 月 ９ 日 12,995 － 72,309.72 － 99.7 －

２ 月 末 13,624 4.8 75,960.28 5.0 99.5 －
３ 月 末 14,490 11.5 80,863.54 11.8 99.5 －
４ 月 末 14,150 8.9 79,327.07 9.7 99.6 －
５ 月 末 14,419 11.0 80,816.71 11.8 99.6 －
６ 月 末 14,762 13.6 83,166.88 15.0 97.8 －
７ 月 末 14,854 14.3 83,878.59 16.0 96.9 －
８ 月 末 14,613 12.5 82,721.34 14.4 97.8 －
９ 月 末 14,822 14.1 84,381.98 16.7 97.4 －
10 月 末 16,798 29.3 95,730.01 32.4 99.4 －
11 月 末 18,647 43.5 106,404.35 47.2 99.5 －
12 月 末 18,848 45.0 107,421.62 48.6 99.6 －

2025 年 １  月  末 19,396 49.3 111,032.08 53.6 99.9 －
（期　末）

2025年 ２ 月10日 18,813 44.8 107,605.92 48.8 99.9 －
（注１）騰落率は期首比です。
（注２）当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。
（注３）株式先物比率は、買建比率－売建比率です。
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■当期の運用経過（2024年２月10日から2025年２月10日まで）

基準価額等の推移

（注１）分配金再投資基準価額は、税引前の分配金を再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマンスを示すも
のです。

（注２）分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異なり
ます。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

（注３）分配金再投資基準価額およびベンチマークは、期首の基準価額に合わせて指数化しています。

基準価額の主な変動要因
　フィンテック関連株式インデックス・マザーファンドへの投資を通じて、国内外の金融商品取引所に
上場するフィンテック（FinTech）関連企業の株式へ投資を行った結果、グローバル株式市場が上昇す
る中、保険・金融サービス関連などのフィンテック関連株式が堅調に推移したことがプラスに寄与し基
準価額は上昇しました。
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（2024.２.９）

第５期末
（2025.２.10）

基準価額（左軸） 分配金再投資基準価額（左軸） ベンチマーク（左軸）純資産総額（右軸）

第 ５ 期 首 ： 12,995円
第 ５ 期 末 ： 18,813円
（既払分配金０円）
騰 落 率 ： 44.8％
（分配金再投資ベース）
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投資環境
　グローバル株式市場は上昇しました。米英ハイテク関連の堅調な業績が好感され多くの市場が上昇し
ました。その後、米ハイテク株の下落などにより調整する場面も見られましたが、ＦＲＢ（米連邦準備
理事会）議長が、2024年９月の利下げを示唆したことから反発し、利下げ後も更なる利下げ期待や中
国の大規模な景気刺激策の発表を受けて高値圏で推移しました。12月以降は米欧長期金利が上昇したこ
とやトランプ新大統領の関税政策に対する懸念から株式市場は上値の重い展開となりました。

　為替市場は通貨毎に騰落入り混じる展開となりました。米ドルは期前半、米国の利下げ観測が後退し
円安米ドル高となりました。2024年７月以降は日銀の追加利上げ、米国の早期利下げ観測などを受け
て急速に円高米ドル安が進みました。その後は日銀が利上げを急がない姿勢を示したことなどから円安
米ドル高となりましたが、期末にかけ米景気指標がやや弱含んだことから円高米ドル安となりました。
ユーロ／円相場は前期末対比で円高ユーロ安となりました。

ポートフォリオについて
●当ファンド
　フィンテック関連株式インデックス・マザーファンドの組入比率を高位に維持しました。

●フィンテック関連株式インデックス・マザーファンド
　ベンチマークであるSolactive FinTech Index（円換算ベース、配当込み、為替ヘッジなし）に概ね
一致したポートフォリオを構築しました。

※運用状況については16ページをご参照ください。
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ベンチマークとの差異について
　ベンチマークは前期末比で48.8％上昇しました。
　当ファンドはベンチマークを4.0％程度下回りました。この差異は、主に信託報酬の他、新たに指数
採用となったインド株の現地における手続き等に時間を要したことによる保有時期の差と保有株式の保
管費用などのマザーファンドから控除されるマイナス要因によるものです。

（注）基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。

分配金
　収益分配金につきましては運用実績等を勘案し、無分配とさせていただきました。なお、収益分配金
に充てなかった利益は信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。

■分配原資の内訳（１万口当たり）
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第５期
（2024.２.10～2025.２.10）

基準価額
ベンチマーク

【基準価額とベンチマークの対比】

項目
当期

2024年２月10日
～2025年２月10日

当期分配金（税引前） －円
対基準価額比率 －％
当期の収益 －円
当期の収益以外 －円

翌期繰越分配対象額 8,812円

（注１）「当期の収益」および「当期の収益以外」は、小数点以下切
捨てで算出しているためこれらを合計した額と「当期分配金
（税引前）」の額が一致しない場合があります。

（注２）当期分配金の「対基準価額比率」は「当期分配金（税引
前）」の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファ
ンドの収益率とは異なります。また、小数点第３位を四捨五
入しています。

（注３）「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費
控除後・繰越欠損補填後の売買益（含、評価益）」から分配
に充当した金額です。また、「当期の収益以外」は「分配準
備積立金」および「収益調整金」から分配に充当した金額で
す。
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今後の運用方針
●当ファンド
　引き続き、フィンテック関連株式インデックス・マザーファンドの組入比率を高位に維持します。

●フィンテック関連株式インデックス・マザーファンド
　引き続き、ベンチマークに連動する投資成果をめざします。
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■１万口当たりの費用明細

項目

第５期

項目の概要（2024年２月10日
～2025年２月10日）
金額 比率

(ａ) 信託報酬 78円 0.496％ (ａ) 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率
期中の平均基準価額は15,633円です。

（投信会社） (  38) (0.243) 投信会社分は、信託財産の運用、運用報告書等各種書類の作成、基準価
額の算出等の対価

（販売会社） (  34) (0.221) 販売会社分は、購入後の情報提供、交付運用報告書等各種書類の送付、
口座内でのファンドの管理等の対価

（受託会社） (    5) (0.033) 受託会社分は、運用財産の保管・管理、投信会社からの運用指図の実行
等の対価

(ｂ) 売買委託手数料 7 0.043 (ｂ) 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数
売買委託手数料は、組入有価証券等の売買の際に発生する手数料

（株式） (    7) (0.043)
(ｃ) 有価証券取引税 4 0.024 (ｃ) 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数

有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金
（株式） (    4) (0.024)

(ｄ) その他費用 156 1.001 (ｄ) その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数
（保管費用） (140) (0.895) 保管費用は、外国での資産の保管等に要する費用
（監査費用） (    1) (0.003) 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査にかかる費用
（その他） (  16) (0.103) その他は、信託事務の処理に要する諸費用等

合計 244 1.564
（注１）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は追加・解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果で

す。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額のうち、こ
のファンドに対応するものを含みます。

（注２）金額欄は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３）比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◆総経費率
　当期中の運用・管理にかかった費用の総額を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当た
り）を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.49％です。

（注１）１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注２）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
（注３）各比率は、年率換算した値です。
（注４）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率と異なります。

運用管理費用
（受託会社）
0.03％

運用管理費用
（販売会社）
0.22％

その他費用
1.00％

運用管理費用
（投信会社）
0.24％

総経費率
1.49％
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■親投資信託受益証券の設定、解約状況（2024年２月10日から2025年２月10日まで）
設 定 解 約

口 数 金 額 口 数 金 額
千口 千円 千口 千円

フ ィ ン テ ッ ク 関 連 株 式
インデックス・マザーファンド 171,743 314,903 77,657 125,788

■株式売買金額の平均組入株式時価総額に対する割合
項 目 フィンテック関連株式インデックス・マザーファンド

(ａ) 期 中 の 株 式 売 買 金 額 820,796千円
(ｂ) 期 中 の 平 均 組 入 株 式 時 価 総 額 476,210千円
(ｃ) 売 買 高 比 率　(ａ)／(ｂ) 1.72

（注）(b)は各月末の組入株式時価総額の平均です。

■利害関係人との取引状況等（2024年２月10日から2025年２月10日まで）
【たわらノーロード　フォーカス　フィンテックにおける利害関係人との取引状況等】
(1) 期中の利害関係人との取引状況

　期中の利害関係人との取引はありません。

(2) 売買委託手数料総額に対する利害関係人への支払比率
項 目 当 期

売 買 委 託 手 数 料 総 額　(Ａ) 203千円
う ち 利 害 関 係 人 へ の 支 払 額　(Ｂ) 0.466千円

(Ｂ)／(Ａ) 0.2％
（注）売買委託手数料総額は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額のうちこのファンドに対応するものを含みます。

CC_24203736_04_ostOne_たわらノーロードフォーカスフィンテック_1万口.indd   9 2025/03/17   11:29:35



10－　　－

■自社による当ファンドの設定・解約状況
期首残高（元本） 当期設定元本 当期解約元本 期末残高（元本） 取 引 の 理 由

百万円 百万円 百万円 百万円
150 － － 150 当初設定時又は当初運用時における取得

■組入資産の明細
　親投資信託残高

期首（前期末） 当 期 末
口 数 口 数 評 価 額

千口 千口 千円
フィンテック関連株式インデックス・マザーファンド 301,528 395,613 763,297

【フィンテック関連株式インデックス・マザーファンドにおける利害関係人との取引状況等】
　期中の利害関係人との取引状況

決 算 期 当 期

区 分 買付額等
Ａ

売付額等
Ｃうち利害関係人

との取引状況Ｂ Ｂ／Ａ うち利害関係人
との取引状況Ｄ Ｄ／Ｃ

百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
株 式 506 2 0.5 313 0 0.0

平均保有割合　100.0％
（注）平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該ベビーファンドのマザーファンド所有口数の割合。

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当期における当ファンドにかかる利害関係人
とは、みずほ証券です。
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■投資信託財産の構成� 2025年２月10日現在

項 目 当 期 末
評 価 額 比 率

千円 ％
フィンテック関連株式インデックス・マザーファンド 763,297 99.8
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 1,636 0.2
投 資 信 託 財 産 総 額 764,933 100.0

（注１）評価額の単位未満は切捨ててあります。％は、小数点第２位を四捨五入しています。
（注２）期末の外貨建資産の投資信託財産総額に対する比率は、2025年２月10日現在、フィンテック関連株式インデックス・マザーファンドは

747,591千円、97.1％です。
（注３）外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。

なお、2025年２月10日における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝151.96円、１カナダ・ドル＝106.04円、１オーストラリア・ド
ル＝95.19円、１香港・ドル＝19.51円、１台湾・ドル＝4.635円、１イギリス・ポンド＝188.35円、１スイス・フラン＝166.81円、１
デンマーク・クローネ＝21.00円、１ユーロ＝156.69円です。

■資産、負債、元本および基準価額の状況
(2025年２月10日)現在

項 目 当 期 末
(Ａ) 資 産 764,933,797円

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 1,636,192
フィンテック関連株式インデックス・
マ ザ ー フ ァ ン ド(評価額) 763,297,605

(Ｂ) 負 債 1,594,323
未 払 解 約 金 256,351
未 払 信 託 報 酬 1,328,616
そ の 他 未 払 費 用 9,356

(Ｃ) 純 資 産 総 額(Ａ－Ｂ) 763,339,474
元 本 405,760,346
次 期 繰 越 損 益 金 357,579,128

(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 405,760,346口
１万口当たり基準価額(C／D) 18,813円

（注）期首における元本額は307,728,468円、当期中における追加設
定元本額は246,121,228円、同解約元本額は148,089,350円
です。

■損益の状況
当期　自2024年２月10日　至2025年２月10日

項 目 当 期
(Ａ) 配 当 等 収 益 4,943円

受 取 利 息 4,946
支 払 利 息 △3

(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 130,717,493
売 買 益 171,458,866
売 買 損 △40,741,373

(Ｃ) 信 託 報 酬 等 △2,371,499
(Ｄ) 当 期 損 益 金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 128,350,937
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 31,257,480
(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 197,970,711

(配 当 等 相 当 額) (119,350,205)
(売 買 損 益 相 当 額) (78,620,506)

(Ｇ) 合 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 357,579,128
次 期 繰 越 損 益 金(Ｇ) 357,579,128
追 加 信 託 差 損 益 金 197,970,711
(配 当 等 相 当 額) (119,625,038)
(売 買 損 益 相 当 額) (78,345,673)
分 配 準 備 積 立 金 159,608,417

（注１）(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。
（注２）(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。
（注３）(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加

設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。
（注４）分配金の計算過程

項 目 当 期
(ａ) 経 費 控 除 後 の 配 当 等 収 益 9,606,603円
(ｂ) 経費控除後の有価証券売買等損益 118,744,334
(ｃ) 収 益 調 整 金 197,970,711
(ｄ) 分 配 準 備 積 立 金 31,257,480
(ｅ) 当期分配対象額(ａ＋ｂ＋ｃ＋ｄ) 357,579,128
(ｆ) １万口当たり当期分配対象額 8,812.57
(ｇ) 分 配 金 0
(ｈ) １ 万 口 当 た り 分 配 金 0
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■分配金のお知らせ
　収益分配金につきましては運用実績等を勘案し、無分配とさせていただきました。
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■設定以来の運用実績

決 算 期
基 準 価 額 Solactive FinTech Index（円換算

ベース、配当込み、為替ヘッジなし） 株式組入
比 率

株式先物
比 率

純 資 産
総 額期 中

騰 落 率 (ベンチマーク) 期 中
騰 落 率

円 ％ ポイント ％ ％ ％ 百万円
（設　定　日） (１月15日)

2020年１月16日 10,000 － 52,815.58 － － － 199
１期（2021年２月９日） 14,237 42.4 75,599.18 43.1 99.2 － 475
２期（2022年２月９日） 10,862 △23.7 58,321.98 △22.9 99.7 － 419
３期（2023年２月９日） 10,252 △5.6 55,437.55 △4.9 99.4 － 379
４期（2024年２月９日） 13,261 29.4 72,309.72 30.4 99.7 － 399
５期（2025年２月10日） 19,294 45.5 107,605.92 48.8 99.9 － 763

（注１）設定日の基準価額は設定当初の金額、純資産総額は設定当初の元本額を表示しております。
（注２）株式先物比率は、買建比率－売建比率です。
（注３）当ファンドはSolactive AGによって資金提供、販売促進、販売またはその他の方法でサポートされるものではありません。また、

Solactive AGは、指数、指数商標、いかなる時点の指数価格、その他の使用によって生じた結果について、明示的、黙示的を問わず保証す
るものではありません。指数はSolactive AGによって計算、公開されます。Solactive AGは指数の正確な算出に最善を尽くします。委託
者に対する義務にかかわらず、Solactive AGは、当ファンドの投資家または金融仲介機関等を含む第三者に対して、指数の誤りを指摘する
義務を負いません。Solactive AGによる指数の公表、または当ファンドに関連した利用のための指数もしくは指数商標の使用許諾は、当
ファンドへの投資をSolactive AGが推奨するものではなく、当ファンドへのいかなる投資に関して、Solactive AGが何らかの保証や意見
を示すものではありません（以下同じ）。

（注４）△（白三角）はマイナスを意味しています（以下同じ）。

フィンテック関連株式インデックス・マザーファンド
運用報告書

第５期（決算日　2025年２月10日）
（計算期間　2024年２月10日～2025年２月10日）

　フィンテック関連株式インデックス・マザーファンドの第５期の運用状況をご報告申し上げます。

当ファンドの仕組みは次の通りです。
信 託 期 間 2020年１月16日から無期限です。

運 用 方 針 Solactive FinTech Index（円換算ベース、配当込み、為替ヘッジなし）に
連動する投資成果を図ることを目的として、運用を行います。

主 要 投 資 対 象

国内外の金融商品取引所に上場する株式（上場予定を含みます。）（＊）を主
要投資対象とします。
（＊）ＤＲ（預託証券）もしくは株式と同等の投資効果が得られる権利を表

示する証券および証書等（以下「ＤＲ等」といいます。）を含みます。

主 な 組 入 制 限 株式（ＤＲ等を含みます。）への投資割合には、制限を設けません。
外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。
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■当期中の基準価額と市況の推移

年 月 日
基 準 価 額 Solactive FinTech Index（円換算

ベース、配当込み、為替ヘッジなし） 株 式 組 入
比 率

株 式 先 物
比 率騰 落 率 (ベンチマーク) 騰 落 率

（期　首） 円 ％ ポイント ％ ％ ％
2024 年 ２ 月 ９ 日 13,261 － 72,309.72 － 99.7 －

２ 月 末 13,907 4.9 75,960.28 5.0 99.5 －
３ 月 末 14,797 11.6 80,863.54 11.8 99.5 －
４ 月 末 14,456 9.0 79,327.07 9.7 99.6 －
５ 月 末 14,737 11.1 80,816.71 11.8 99.6 －
６ 月 末 15,093 13.8 83,166.88 15.0 97.8 －
７ 月 末 15,194 14.6 83,878.59 16.0 96.9 －
８ 月 末 14,954 12.8 82,721.34 14.4 97.8 －
９ 月 末 15,174 14.4 84,381.98 16.7 97.4 －
10 月 末 17,204 29.7 95,730.01 32.4 99.5 －
11 月 末 19,105 44.1 106,404.35 47.2 99.5 －
12 月 末 19,319 45.7 107,421.62 48.6 99.7 －

2025 年 １  月  末 19,890 50.0 111,032.08 53.6 99.9 －
（期　末）

2025 年 ２ 月 10 日 19,294 45.5 107,605.92 48.8 99.9 －
（注１）騰落率は期首比です。
（注２）株式先物比率は、買建比率－売建比率です。
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■当期の運用経過（2024年２月10日から2025年２月10日まで）

基準価額の推移
　当期末の基準価額は19,294円となり、前期末
比で45.5％上昇しました。

基準価額の主な変動要因
　グローバル株式市場が上昇する中、保険・金融
サービス関連などのフィンテック関連株式が堅調
に推移したことがプラスに寄与し基準価額は上昇
しました。

投資環境
　グローバル株式市場は上昇しました。米英ハイ
テク関連の堅調な業績が好感され多くの市場が上
昇しました。その後、米ハイテク株の下落などに
より調整する場面も見られましたが、ＦＲＢ（米
連邦準備理事会）議長が、2024年９月の利下げ
を示唆したことから反発し、利下げ後も更なる利
下げ期待や中国の大規模な景気刺激策の発表を受
けて高値圏で推移しました。12月以降は米欧長
期金利が上昇したことやトランプ新大統領の関税
政策に対する懸念から株式市場は上値の重い展開
となりました。

　為替市場は通貨毎に騰落入り混じる展開となりました。米ドルは期前半、米国の利下げ観測が後退し
円安米ドル高となりました。2024年７月以降は日銀の追加利上げ、米国の早期利下げ観測などを受け
て急速に円高米ドル安が進みました。その後は日銀が利上げを急がない姿勢を示したことなどから円安
米ドル高となりましたが、期末にかけ米景気指標がやや弱含んだことから円高米ドル安となりました。
ユーロ／円相場は前期末対比で円高ユーロ安となりました。

ポートフォリオについて
　ベンチマークであるSolactive FinTech Index（円換算ベース、配当込み、為替ヘッジなし）に概ね
一致したポートフォリオを構築しました。

第４期末
(2024.２.９)

第５期末
(2025.２.10)

(円)
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<基準価額の推移>
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第４期末
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第５期末
(2025.２.10)

<Solactive FinTech Index（円換算ベース、
配当込み、為替ヘッジなし）の推移>

CC_24203736_06_ostOne_たわらノーロードフォーカスフィンテック_フィンテック関連株式IMF（運用経過）.indd   15 2025/03/13   10:14:20



16－　　－

ベンチマークとの差異について
　ベンチマークは前期末比で48.8％上昇しました。
　当ファンドはベンチマークを3.3％程度下回りました。この差異は、主に新たに指数採用となったイ
ンド株の現地における手続き等に時間を要したことによる保有時期の差と保有株式の保管費用などの
ファンドから控除されるマイナス要因によるものです。

今後の運用方針
　引き続き、ベンチマークに連動する投資成果をめざします。

【運用状況】
（注１）比率は純資産総額に対する割合です。
（注２）業種は各決算日時点でのＧＩＣＳ（世界産業分類基準）によるものです。
（注３）現金等はその他として表示しています。なお、その他は未払金等の発生によりマイナスになることがあります。

○業種別配分
期首（前期末）
No. 業種 比率
１ 金融 55.7％
２ 情報技術 26.5
３ 資本財・サービス 10.8
４ 不動産 4.1
５ コミュニケーション・サービス 2.6
６ その他 0.3

期末
No. 業種 比率
１ 金融 58.7％
２ 情報技術 23.7
３ 資本財・サービス 10.6
４ 不動産 4.4
５ コミュニケーション・サービス 2.5
６ その他 0.1
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■１万口当たりの費用明細
項 目 当 期 項 目 の 概 要金 額 比 率

(ａ) 売 買 委 託 手 数 料 7円 0.043％ (ａ) 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数
（株 式） (7) (0.043) 売買委託手数料は、組入有価証券等の売買の際に発生する手数料

(ｂ) 有 価 証 券 取 引 税 4 0.024 (ｂ) 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数
（株 式） (4) (0.024) 有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

(ｃ) そ の 他 費 用 160 0.997 (ｃ) その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数
（保 管 費 用） (143) (0.895) 保管費用は、外国での資産の保管等に要する費用
（そ の 他） (16) (0.103) その他は、信託事務の処理に要する諸費用等
合 計 170 1.064

期中の平均基準価額は15,995円です。
（注１）金額欄は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注２）比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。

■売買及び取引の状況（2024年２月10日から2025年２月10日まで）
　株　式

買 付 売 付
株 数 金 額 株 数 金 額

国
内

千株 千円 千株 千円
上 場 18.5 17,837 2.3 2,372(－) (－)

外

国

百株 千アメリカ・ドル 百株 千アメリカ・ドル
ア メ リ カ 1,644.39 2,616 1,088.29 1,748(－) (－)

百株 千オーストラリア・ドル 百株 千オーストラリア・ドル
オ ー ス ト ラ リ ア 99.04 167 32.6 65(－) (－)

百株 千イギリス・ポンド 百株 千イギリス・ポンド
イ ギ リ ス 201.02 139 171.19 88(－) (－)

百株 千スイス・フラン 百株 千スイス・フラン
ス イ ス 9.37 60 1.62 10(－) (－)

百株 千インド・ルピー 百株 千インド・ルピー
イ ン ド 30.24 4,513 30.24 5,414(－) (－)

ユ

ー

ロ

百株 千ユーロ 百株 千ユーロ
オ ラ ン ダ 0.4 56 0.16 22(－) (－)

百株 千ユーロ 百株 千ユーロ
フ ラ ン ス 108.74 82 21.84 18(－) (－)

（注１）金額は受渡代金です。
（注２）（　）内は、株式分割、増資割当および合併等による増減分で、上段の数字には含まれておりません。
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■利害関係人との取引状況等（2024年２月10日から2025年２月10日まで）
(1) 期中の利害関係人との取引状況

決 算 期 当 期

区 分 買付額等
Ａ

売付額等
Ｃうち利害関係人

との取引状況Ｂ Ｂ／Ａ うち利害関係人
との取引状況Ｄ Ｄ／Ｃ

百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
株 式 506 2 0.5 313 0 0.0

■株式売買金額の平均組入株式時価総額に対する割合
項 目 当 期

(ａ) 期 中 の 株 式 売 買 金 額 820,796千円
(ｂ) 期 中 の 平 均 組 入 株 式 時 価 総 額 476,210千円
(ｃ) 売 買 高 比 率　(ａ)／(ｂ) 1.72

（注）(b)は各月末の組入株式時価総額の平均です。

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当期における当ファンドにかかる利害関係人
とは、みずほ証券です。

(2) 売買委託手数料総額に対する利害関係人への支払比率
項 目 当 期

売 買 委 託 手 数 料 総 額　(Ａ) 203千円
う ち 利 害 関 係 人 へ の 支 払 額　(Ｂ) 0.466千円

(Ｂ)／(Ａ) 0.2％
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(2) 外国株式

銘 柄
期 首(前期末) 当 期 末

業 種 等株 数 株 数 評 価 額
外 貨 建 金 額 邦 貨 換 算 金 額

（アメリカ） 百株 百株 千アメリカ・ドル 千円
COSTAR GROUP INC 6.36 14.02 108 16,457 不動産管理・開発
EQUIFAX INC 2.31 3.88 96 14,638 専門サービス
FAIR ISAAC CORP 0.5 0.48 89 13,558 ソフトウェア
FISERV INC 4.19 4.88 112 17,060 金融サービス
INTUIT INC 0.93 1.56 90 13,722 ソフトウェア
JACK HENRY & ASSOCIATES INC 3.39 5.66 98 14,949 金融サービス
PEGASYSTEMS INC 11.3 10.47 110 16,780 ソフトウェア
FIDELITY NATIONAL INFORMATION 9.5 12.36 103 15,668 金融サービス
SEI INVESTMENTS CO 8.98 12.22 104 15,839 資本市場
MARKETAXESS HOLDINGS INC 2.02 4.4 88 13,464 資本市場
BROADRIDGE FINANCIAL SOLUTIONS 2.87 4.45 106 16,257 専門サービス
INTERACTIVE BROKERS GROUP INC 6.98 5.69 131 19,985 資本市場
LENDINGTREE INC 19.03 25.26 115 17,545 消費者金融
ENVESTNET INC 11.73 － － － ソフトウェア
VERISK ANALYTICS INC 2.37 3.61 106 16,113 専門サービス
SS&C TECHNOLOGIES HOLDINGS INC 9.25 13.34 115 17,577 専門サービス
GUIDEWIRE SOFTWARE INC 5.57 5.68 121 18,430 ソフトウェア
BLACKLINE INC 9.09 15.89 102 15,605 ソフトウェア
QUDIAN INC ADR 275.71 347.39 102 15,625 消費者金融
QIFU TECHNOLOGY INC ADR 37.52 26.31 113 17,183 消費者金融
PAGSEGURO DIGITAL LTD 50.8 156.68 116 17,690 金融サービス
EVERQUOTE INC 47.19 57.39 123 18,715 インタラクティブ・メディアおよびサービス
FUTU HOLDINGS LTD ADR 10.27 11.94 126 19,167 資本市場
STONECO LTD 32.66 122 111 16,944 金融サービス
UP FINTECH HOLDING LTD ADR 133.1 140.9 108 16,550 資本市場
TRADEWEB MARKETS INC 6.32 7.54 93 14,247 資本市場
KASPI.KZ JSC ADR － 10.16 98 14,982 消費者金融
LENDINGCLUB CORP 67.14 61.46 82 12,589 消費者金融
BILL HOLDINGS INC 7.43 11.14 69 10,517 ソフトウェア
Q2 HOLDINGS INC 13.25 9.66 90 13,757 ソフトウェア
UPSTART HOLDINGS INC 12.68 14.66 100 15,337 消費者金融

■組入資産の明細
(1) 国内株式

銘 柄 期首(前期末) 当 期 末
株 数 株 数 評 価 額

千株 千株 千円
情報・通信業（100.0％）

Ｆｉｎａｔｅｘｔホールディングス － 16.2 14,742
千株 千株 千円

合 計 株 数 ・ 金 額 － 16.2 14,742
銘 柄 数 < 比 率 > －銘柄 1銘柄 <1.9％>

（注１）銘柄欄の（　）内は、期末の国内株式評価総額に対する各業
種の比率です。

（注２）合計欄の<　>内は、期末の純資産総額に対する評価額の比率
です。

（注３）評価額の単位未満は切捨ててあります。
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銘 柄
期 首(前期末) 当 期 末

業 種 等株 数 株 数 評 価 額
外 貨 建 金 額 邦 貨 換 算 金 額

（アメリカ） 百株 百株 千アメリカ・ドル 千円
SHIFT4 PAYMENTS INC 7.57 9.72 117 17,876 金融サービス
SOFI TECHNOLOGIES INC 60.36 65.81 98 14,910 消費者金融
NCINO INC 17.93 28.4 92 14,000 ソフトウェア
COINBASE GLOBAL INC 3.82 3.59 98 14,974 資本市場
LEMONADE INC 32.25 24.12 88 13,462 保険
LUFAX HOLDING LTD ADR 158.98 408.17 100 15,320 消費者金融
ROBINHOOD MARKETS INC 48.28 26.1 145 22,154 資本市場
BLOCK INC 7.6 11.16 95 14,469 金融サービス
PAYPAL HOLDINGS INC 9.21 11.52 89 13,533 金融サービス
ZILLOW GROUP INC-C 10.11 12.98 113 17,223 不動産管理・開発

小 計 株 数 ・ 金 額 1,166.55 1,722.65 4,178 634,891
銘 柄 数<比 率> 40銘柄 40銘柄 － <83.2％>

（オーストラリア） 百株 百株 千オーストラリア・ドル 千円
IRESS LTD 105.91 170.33 154 14,705 ソフトウェア
XERO LTD 7.62 9.64 175 16,747 ソフトウェア

小 計 株 数 ・ 金 額 113.53 179.97 330 31,453
銘 柄 数<比 率> 2銘柄 2銘柄 － <4.1％>

（イギリス） 百株 百株 千イギリス・ポンド 千円
EXPERIAN PLC 13.76 22.69 88 16,671 専門サービス
WISE PLC 55.4 76.3 83 15,635 金融サービス

小 計 株 数 ・ 金 額 69.16 98.99 171 32,307
銘 柄 数<比 率> 2銘柄 2銘柄 － <4.2％>

（スイス） 百株 百株 千スイス・フラン 千円
TEMENOS GROUP 6.33 14.08 109 18,331 ソフトウェア

小 計 株 数 ・ 金 額 6.33 14.08 109 18,331
銘 柄 数<比 率> 1銘柄 1銘柄 － <2.4％>

（ユーロ…オランダ） 百株 百株 千ユーロ 千円
ADYEN NV 0.43 0.67 104 16,305 金融サービス

小 計 株 数 ・ 金 額 0.43 0.67 104 16,305
銘 柄 数<比 率> 1銘柄 1銘柄 － <2.1％>

（ユーロ…フランス） 百株 百株 千ユーロ 千円
WORLDLINE SA 33.47 120.37 92 14,443 金融サービス

小 計 株 数 ・ 金 額 33.47 120.37 92 14,443
銘 柄 数<比 率> 1銘柄 1銘柄 － <1.9％>

合 計 株 数 ・ 金 額 1,389.47 2,136.73 － 747,733
銘 柄 数<比 率> 47銘柄 47銘柄 － <98.0％>

（注１）邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。
（注２）<　>内は、期末の純資産総額に対する各通貨別（ユーロは国別）株式評価額の比率です。
（注３）金額の単位未満は切捨ててあります。％は、小数点第２位を四捨五入しています。なお、合計は、四捨五入の関係で合わない場合がありま

す。
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■投資信託財産の構成� 2025年２月10日現在

項 目 当 期 末
評 価 額 比 率

千円 ％
株 式 762,475 99.1
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 7,048 0.9
投 資 信 託 財 産 総 額 769,524 100.0

（注１）評価額の単位未満は切捨ててあります。％は、小数点第２位を四捨五入しています。
（注２）当期末の外貨建資産の投資信託財産総額に対する比率は、747,591千円、97.1％です。
（注３）外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、2025年２月10日における邦貨換算

レートは、１アメリカ・ドル＝151.96円、１カナダ・ドル＝106.04円、１オーストラリア・ドル＝95.19円、１香港・ドル＝19.51円、
１台湾・ドル＝4.635円、１イギリス・ポンド＝188.35円、１スイス・フラン＝166.81円、１デンマーク・クローネ＝21.00円、１ユー
ロ＝156.69円です。

■資産、負債、元本および基準価額の状況
(2025年２月10日)現在

項 目 当 期 末
(Ａ) 資 産 771,955,397円

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 6,989,078

株 式(評価額) 762,475,748

未 収 入 金 2,430,800

未 収 配 当 金 59,771

(Ｂ) 負 債 8,671,307

未 払 金 8,671,307

(Ｃ) 純 資 産 総 額(Ａ－Ｂ) 763,284,090

元 本 395,613,976

次 期 繰 越 損 益 金 367,670,114

(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 395,613,976口

１万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 19,294円
（注１）期首元本額� 301,528,192円

追加設定元本額� 171,743,671円
一部解約元本額� 77,657,887円

（注２）期末における元本の内訳
たわらノーロード　フォーカス　フィンテック

395,613,976円
期末元本合計� 395,613,976円

■損益の状況
当期　自2024年２月10日　至2025年２月10日

項 目 当 期
(Ａ) 配 当 等 収 益 9,488,322円

受 取 配 当 金 9,396,085
受 取 利 息 92,237

(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 169,547,104
売 買 益 198,722,113
売 買 損 △29,175,009

(Ｃ) そ の 他 費 用 △4,720,538
(Ｄ) 当 期 損 益 金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 174,314,888
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 98,326,010
(Ｆ) 解 約 差 損 益 金 △48,130,113
(Ｇ) 追 加 信 託 差 損 益 金 143,159,329
(Ｈ) 合 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 367,670,114

次 期 繰 越 損 益 金(Ｈ) 367,670,114
（注１）(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。
（注２）(F)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価

額を差し引いた差額分をいいます。
（注３）(G)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加

設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。
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